
 

 

 

 

 
 

SETTORE 4 – AMMINISTRATIVO 
Servizio Tributi 

 
 

DETERMINAZIONE N. 42 - 25 del 12-11-2024 
 
Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, 
EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI GESTITE DAL COMUNE - DURATA QUINQUENNALE 
DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. n. 36/2023 ED APPROVAZIONE 
DOCUMENTI PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE - CIG: B43A532BA9 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - AMMINISTRATIVO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 28/12/2023 con il quale è stata attribuita al dott. Andrea 
Valeri Peruta la funzione di Responsabile del Settore 4 - Amministrativo - a far data dal 01/01/2024 
fino al 31/12/2024;   
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2024/2026; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
Premesso che: 
- il Servizio Entrate gestisce la riscossione delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali del 
Comune; 
- la riscossione coattiva di tali entrate è affidata in concessione ad operatore esterno, specializzato 
nel settore, ed il contratto di concessione è di prossima scadenza; 
- nello specifico il servizio in concessione avrà ad oggetto la riscossione coattiva delle entrate 
tributarie ed extratributarie, sanzioni amministrative per violazione regolamenti, entrate connesse 
all’edilizia, fitti attivi, canoni, nonché eventuali ulteriori entrate che potrebbero essere introdotte 
nuove o in sostituzione di altre preesistenti da specifica disposizione legislativa durante la vigenza 
della concessione; 
- per i suddetti servizi saranno trasferite al concessionario tutte le funzioni pubbliche inerenti la 
riscossione coattiva delle entrate, con emissione degli atti di riscossione coattiva ed attivazione 
delle conseguenti procedure cautelari/esecutive, avvalendosi dei poteri in capo all’Ente pubblico 
che con la concessione sono trasferiti/delegati al concessionario; 
- si rende necessario avviare la procedura per l’individuazione del concessionario per il 
quinquennio 01.03.2025/28.02.2030; 
- in applicazione dei principi generali posti alla base del nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 
n. 36/2023, ed in particolare l’art. 3 Principio dell’accesso al mercato che recita “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al 
mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”; 
 
Dato atto che: 
- l’importo presunto annuo della concessione è stimato in Euro 246.000,00 per complessivi Euro 
1.230.000,00 per il quinquennio; 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
VA

LE
RI

 P
ER

UT
A 

il 1
2-

11
-2

02
4 o

ra
 10

:04
:12



DETERMINAZIONE N. 42 - 25 del 12-11-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

- il servizio in concessione è remunerato ad aggio, da applicarsi all’ammontare delle somme 
complessivamente riscosse; 
- il valore stimato della procedura calcolato con l’applicazione dell’aggio posto a base di gara, e 
fissato nella misura del 10%, sull’importo presunto della concessione, pari ad Euro 24.600,00 oltre 
IVA 22% annui e per il quinquennio Euro 123.000,00 oltre IVA 22%; 
 
Rilevato che per la concessione del servizio in oggetto si intende avviare una procedura a due fasi:  
- la prima fase rappresentata da indagine di mercato con manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti;  
- la seconda fase rappresentata da procedura negoziata alla quale saranno invitati gli operatori 
economici che avranno presentato manifestazione di interesse e saranno riconosciuti in possesso 
dei requisiti richiesti;  
 
Richiamato l’articolo 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 di seguito riportato: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”  
 
Dato atto che il contratto che si andrà a stipulare per i servizi in concessione in oggetto:  
- è relativo a concessione di servizi;  
- ha come fine la gestione delle entrate comunali;  
- ha per oggetto la concessione del servizio di riscossione coattiva;  
- viene affidato mediante la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
preceduta da indagine di mercato con manifestazione di interesse;  
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto pertanto:  
- di procedere con l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
facendo ricorso all’utilizzo della piattaforma DigitalPA;  
- di precisare che gli operatori economici da invitare alla procedura, saranno individuati mediante 
indagine di mercato di cui all’art. 50 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e relativo allegato II.1;  
  
Visti:  
- il D. Lgs. n. 36/2023;  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011);  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di avviare la procedura per l’affidamento della concessione del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali gestite dal Comune – durata quinquennale, ai 
sensi all’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, e preceduta da indagine di mercato di cui all’art. 50 comma 2 
del D. Lgs. n. 36/2023 e relativo allegato II.1, art. 2 per l’individuazione degli operatori economici 
da invitare.  

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
VA

LE
RI

 P
ER

UT
A 

il 1
2-

11
-2

02
4 o

ra
 10

:04
:12



DETERMINAZIONE N. 42 - 25 del 12-11-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

2. Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e relativo allegato per la formazione 
dell’elenco degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara.  
 
3. Di stabilire sin da ora che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara 
sarà sottratto all’accesso per evitare turbative nella procedura, sino al termine per la presentazione 
delle offerte.  
 
4. Di disporre che il valore stimato della procedura, calcolato con l’applicazione dell’aggio posto a 
base di gara, e fissato nella misura del 10%, sull’importo presunto della concessione, pari ad Euro 
24.600,00 annui oltre IVA 22% e per il quinquennio Euro 123.000,00 oltre IVA 22%. 
 
5. Di procedere all’affidamento dei lavori mediante utilizzo della piattaforma DigitalPA.  
 
6. Di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e di 
stabilire che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione del servizio in oggetto:  
- è relativo a concessione di servizi;  
- ha come fine la gestione delle entrate comunali;  
- ha per oggetto la concessione del servizio di riscossione coattiva;  
- viene affidato mediante la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, 
preceduta da indagine di mercato con manifestazione di interesse;  
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023;  
 
7. Di impegnare l’importo complessivo dell’aggio presunto posto a base di gara di Euro 55.022,00 
IVA inclusa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 
Esigibilità 

Capitolo Codice di Bilancio CP/
FPV Descrizione capitolo 2024 

Euro 

2025 

Euro 

2026 

Euro 

 

1340 

 

01.04-1.03.02.03.999 CP Compenso riscossione 
forzata crediti diversi -- 13.333,00 16.000,00 

 

5705 

 

09.03-1.03.02.03.999 CP Costo recupero crediti coattivi 
– Piano Finanziario --   8.333,00 10.000,00 

 

1341 

 

01.04-1.09.99.05.001 CP 
Rimborso di oneri accessori 
incassati a seguito attività di 

accertamento dei tributi  
_   3.344,00 4.012,00 

 
8. Di impegnare per gli anni 2027, 2028 e 2029 l’importo di Euro 30.012,00 annui e per l’anno 2030 
l’importo di Euro 5.002,00 sul predisponendo bilancio di previsione per le annualità di cui trattasi. 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
VA

LE
RI

 P
ER

UT
A 

il 1
2-

11
-2

02
4 o

ra
 10

:04
:12



DETERMINAZIONE N. 42 - 25 del 12-11-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
10. Di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente.  
 
11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.  
 
12. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente.  
 
13. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza.  
 
14. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai termini degli artt. 
151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di contabilità approvato con 
deliberazione consiliare n. 30/2002.  
 
15. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente progetto.  
 
16. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.  
 
17. Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è B43A532BA9 e che il 
Responsabile Unico di progetto è il dott. Valeri Peruta Andrea.  
 
18. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento verrà effettuata in 
base alle disposizioni del capitolato speciale d’appalto e del contratto, previa acquisizione di 
corrispondente fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 
     Dott. ANDREA VALERI PERUTA 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

ND
RE

A 
VA

LE
RI

 P
ER

UT
A 

il 1
2-

11
-2

02
4 o

ra
 10

:04
:12



 

 
 

SETTORE 4 – AMMINISTRATIVO 
Servizio Tributi 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 42 - 25 del 12-11-2024 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI GESTITE DAL COMUNE - DURATA QUINQUENNALEDECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 
DEL D.LGS. n. 36/2023 ED APPROVAZIONE DOCUMENTI PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE - CIG: B43A532BA9 

 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 

del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DE N.   671 del 12-11-2024  a Competenza   CIG 
B43A532BA9 

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 

Capitolo       1340 Articolo       COMPENSO RISCOSSIONE FORZATA CREDITI DIVERSI 
Causale CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI GESTITE DAL COMUNE - DURATA 
QUINQUENNALEDECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELLART. 17 DEL D.LGS. n. 
36/2023 ED APPROVAZIONE DOCUMENTI PER LA MANIFESTAZIONE DINTERESSE - CIG: 
B43A532BA9 

Importo  2024 €.  

Importo  2025 €. 13.333,00 

Importo  2026 €. 16.000,00 

Importo  2027 €. 16.000,00 

Importo  2028 €. 16.000,00 

Importo  2029 €. 16.000,00 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DE N.   672 del 12-11-2024  a Competenza   CIG 
B43A532BA9 

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 

Capitolo       5705 Articolo       COSTO RECUPERO CREDITI COATTIVI - PIANO FINANZIARIO 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

AS
QU

AL
E 

RO
MA

NA
ZZ

I il
 12

-1
1-

20
24

 or
a 1

3:2
2:2

5



 

 
 

SETTORE 4 – AMMINISTRATIVO 
Servizio Tributi 

 
 
 

Causale CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI GESTITE DAL COMUNE - DURATA 
QUINQUENNALEDECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELLART. 17 DEL D.LGS. n. 
36/2023 ED APPROVAZIONE DOCUMENTI PER LA MANIFESTAZIONE DINTERESSE - CIG: 
B43A532BA9 

Importo  2024 €.  

Importo  2025 €. 8.333,00 

Importo  2026 €. 10.000,00 

Importo  2027 €. 10.000,00 

Importo  2028 €. 10.000,00 

Importo  2029 €. 10.000,00 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DE N.   673 del 12-11-2024  a Competenza   CIG 
B43A532BA9 

Missione Programma 5° livello 01.04-1.09.99.05.001 Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o 
incassate in eccesso 

Capitolo       1341 Articolo       RIMBORSO DI ONERI ACCESSORI INCASSATI A SEGUITO ATTIVITA DI 
ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI - RIVERSAMENTO ALLA CONCESSIONARIA DELLA RISCOSSIONE (Rif.cap.entrata 
2186) 
Causale CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI GESTITE DAL COMUNE - DURATA 
QUINQUENNALEDECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELLART. 17 DEL D.LGS. n. 
36/2023 ED APPROVAZIONE DOCUMENTI PER LA MANIFESTAZIONE DINTERESSE - CIG: 
B43A532BA9 

Importo  2024 €.  

Importo  2025 €. 3.344,00 

Importo  2026 €. 4.012,00 

Importo  2027 €. 4.012,00 

Importo  2028 €. 4.012,00 

Importo  2029 €. 4.012,00 

 
 

 
Data: 12-11-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott. Romanazzi Pasquale 
 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  P

AS
QU

AL
E 

RO
MA

NA
ZZ

I il
 12

-1
1-

20
24

 or
a 1

3:2
2:2

5



 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 42 - SERVIZIO TRIBUTI - 25 del 12-11-2024 
 

Numerazione generale n.   
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI GESTITE DAL COMUNE - DURATA QUINQUENNALEDECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 
DEL D.LGS. n. 36/2023 ED APPROVAZIONE DOCUMENTI PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE - CIG: B43A532BA9 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     1455      e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il         03-12-2024        compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì 18-11-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
Antonella Esposito 

 
 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 2
5 d

el 
12

-1
1-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

NT
ON

EL
LA

 E
SP

OS
IT

O 
il 1

8-
11

-2
02

4 o
ra

  7
:38

:21


